CPMI-PETRO

CONGRESSO NACIONAL
Requerimento

N° 698/14

COMISSÃO PARLAMENTAR MISTA DE INQUÉRITO, com a finalidade de
investigar irregularidades envolvendo a empresa Petróleo Brasileiro S/A
(PETROBRAS), ocorridas entre os anos de 2005 e 2014 e relacionadas à
compra da Refinaria de Pasadena, no Texas (EUA); ao lançamento de
plataformas inacabadas; ao pagamento de propina a funcionários da
estatal; e ao superfaturamento na construção de refinarias.

REQUERIMENTO N.0 DE 2014

(Do Sr IZALCI LUCAS)

Senhor Presidente:

Nos termos das disposições
constitucionais (§ 3.0 do art. 58 da
CF/88), legais (art. 2. 0 da Lei 1.579/52)
e regimentais (art. 148 do Regimento
Interno do Senado Federal c/c o art.
151 do Regimento Interno do
Congresso Nacional) de regência,
requeiro seja submetido à deliberação
do Plenário desta Comissão
Parlamentar Mista de Inquérito o
pedido ora formulado de REQUISIÇÃO
de cópia integral dos autos da Auditoria
Interna aberta pela Petrobrás no dia 31
de março de 2014 para apurar
eventuais irregularidades na aquisição
da Refinaria de Pasadena, no Texas,
Estados Unidos da América, bem como
que a referida cópia integral seja
remetida em meio eletrônico e
impresso.

Nos termos das disposições constitucionais (§ 3.0 do art. 58 da
CF/88), legais (art. 2.0 da Lei 1.579/52) e regimentais (art. 148 do Regimento
Interno do Senado Federal c/c o art. 151 do Regimento Interno do Congresso
Nacional) de regência, requeiro seja submetido à deliberação do Plenário desta
Comissão Parlamentar Mista de Inquérito o pedido ora formulado de
REQUISIÇÃO de cópia integral dos autos da Auditoria Interna aberta pela
Petrobrás no dia 31 de março de 2014 para apurar eventuais irregularidades na

~ Técnico Legislativo
Matrlculi: 232.868

13tl8 140 li".J.$

I
I

CONGRESSO NACIONAL

aquisição da Refinaria de Pasadena, no Texas, Estados Unidos da América,
bem como que a referida cópia integral seja remetida em meio eletrônico e
impresso.

JUSTIFICATIVA

Segundo noticiado pelo jornal "O Estado de São Paulo", a
Petrobras iniciou um procedimento interno de auditoria no dia 31 de março de
2014 com o fim de investigar eventuais irregularidades cometidas na aquisição
da Refinaria de Pasadena, no Texas, nos Estados Unidos da América 1.

Ainda segundo o jornal, a Comissão Interna de Auditoria,
responsável pela investigação acima mencionada, teria 45 dias para concluir a
apuração e apresentar um relatório.

Esse documento pode conter informações importantes sobre os
fatos objeto de investigação nesta CPMI, inclusive sobre a disposição da
Petrobras em esclarecer os fatos e chegar aos eventuais responsáveis pelos
prejuízos sofridos pela Estatal.

Ante o exposto, necessária se faz a requisição dos documentos
acima mencionados, para subsidiar os trabalhos desta Comissão.

Sala das Sessões, em de agosto de 2014.

.//

c:;>.

..... f:;;
Ô!;PUT.«G/. IZALCI LUCAS

I!~ DB/DF

i(}
ll
\1

1 Reportagem disponível no link http://politica.estadao.eom.br/noticias/geral.cervero·rejeita·ser-bode·
expiatorio·diz-advogado.1163453